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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou a vzájemným vztahem vývojové dysfázie

a specifických poruch učení, jakožto vývojových poruch zasahujících nejen do oblasti řeči

a jazyka, ale i dalších oblastí ovlivňující vzdělávací proces a školní úspěšnost žáků.

Úvodní kapitoly jsou věnovány teoretickému vymezení jednotlivých poruch se zaměřením

na jejich terminologii, etiologii, symptomatologii, diagnostiku a terapii. Pozornost je také

věnována vzájemných souvislostem vývojové dysfázie a obtížím ve čtení, psaní

a pravopisu. Diplomová práce má charakter srovnávací případové studie, jejímž cílem je

popsat a porovnat symptomy výše uvedených poruch u vybrané skupiny žáků mladšího

školního věku tak, jak se promítají do základních školních dovedností, tj. čtení a psaní.

Smyslem práce je poukázat na jejich vzájemnou provázanost a příbuznost v oblasti

vzdělávání, ale rovněž na určitá specifika každé z poruch v závislosti na individuálních

zvláštnostech každého žáka.

KLÍČOVÁ SLOVA

vývojová dysfázie, specifické poruchy učení, symptomatologie, čtení, psaní, pravopis,

čtení s porozuměním, testové baterie

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the problems and relationship of specific language

impairment and learning disabilities, as developmental disorders affecting not only speech

and language, but also other areas influencing the educational process and school success

of pupils. The introductory chapters are devoted to the theoretical definition of individual

disorders with a focus on their terminology, etiology, symptomatology, diagnostics and

therapy. Attention is also focused on the reciprocal context of specific language

impairment and difficulties in reading, writing and orthography. The thesis is

a comparative case study whose aim is to describe and compare the symptoms of the

abovementioned disorders in a selected group of pupils of younger school age as reflected

in basic school skills - reading and writing. The purpose of the thesis is to point out their

interdependence and similarity in the field of education, but also certain specifics of each

of the disorders depending on the individual peculiarities of each pupil.
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specific language impairment, learning disabilities, symptomatology, reading, writing,

orthography, reading with comprehension, test batteries

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Vývojová dysfázie ....................................................................................................... 10

1.1 Terminologie ......................................................................................................... 10

1.2 Etiologie vývojové dysfázie .................................................................................. 11

1.3 Symptomy vývojové dysfázie ............................................................................... 13

1.3.1 Příznaky v řeči ............................................................................................... 13

1.3.2 Příznaky v dalších oblastech ......................................................................... 14

1.4 Diagnostika vývojové dysfázie ............................................................................. 15

1.5 Terapie vývojové dysfázie .................................................................................... 18

2 Specifické poruchy učení............................................................................................. 20

2.1 Terminologie ......................................................................................................... 20

2.2 Etiologie specifických poruch učení ..................................................................... 23

2.3 Symptomy specifických poruch učení .................................................................. 25

2.3.1 Symptomy dyslexie ....................................................................................... 25

2.3.2 Symptomy dysortografie ............................................................................... 27

2.3.3 Symptomy dysgrafie ...................................................................................... 28

2.3.4 Symptomy dyskalkulie .................................................................................. 29

2.3.5 Symptomy dyspraxie, dyspinxie a dysmúzie ................................................ 30

2.4 Diagnostika specifických poruch učení ................................................................ 30

2.5 Terapie specifických poruch učení ....................................................................... 37

3 Vztah mezi vývojovou dysfázií a specifickými poruchami učení ............................... 40

3.1 Vztah dyslexie a dysfázie...................................................................................... 41

3.1.1 Čtení u dětí s vývojovou dysfázií a SPU ....................................................... 43

3.2 Vztah vývojové dysfázie a dysortografie .............................................................. 44

4 Metodologie výzkumného šetření ............................................................................... 46

4.1 Cíl výzkumu .......................................................................................................... 46

4.2 Metody výzkumného šetření ................................................................................. 46

4.3 Charakteristika zařízení, kde byl výzkum prováděn ............................................. 49

4.4 Charakteristika zkoumaného souboru ................................................................... 49

5 Výzkumné šetření ........................................................................................................ 51

5.1 Žáci 2. ročníku ...................................................................................................... 51

5.2 Závěr z výzkumného šetření mezi žáky 2. ročníku .............................................. 60

5.3 Žáci 3. ročníku ...................................................................................................... 62

5.4 Závěr z výzkumného šetření mezi žáky 3. ročníku .............................................. 70

5.5 Žáci 4. ročníku ...................................................................................................... 72

5.6 Závěr z výzkumného šetření mezi žáky 4. ročníku .............................................. 80

5.7 Závěry výzkumného šetření .................................................................................. 82

5.8 Návrhy pro speciálně pedagogickou praxi ............................................................ 86

Závěr .................................................................................................................................... 88

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 89

Seznam zkratek .................................................................................................................... 92

Seznam příloh ...................................................................................................................... 93

8

Úvod

Vývojová dysfázie a specifické poruchy učení jsou diagnostickými jednotkami, se kterými

se ve školní praxi setkáváme dnes již velice často. Jedná se o samostatně definované

vývojové poruchy s ne příliš jasnou etiologií, demonstrující se širokým spektrem

symptomů, které v mnoha ohledech naznačují jejich vzájemnou provázanost. Ta se nejvíce

projevuje na úrovni řečových a jazykových schopností a dále v oblasti percepčních,

kognitivních a motorických funkcí nezbytných pro rozvoj dovednosti číst a psát.

Vývojovou dysfázii lze chápat jako narušený vývoj jazyka, kdy jazykové komunikační

schopnosti dítěte výrazně zaostávají za úrovní očekávanou podle věku dítěte a který není

doprovázen narušením obecných intelektových funkcí. Nedochází však pouze

k opožďování jazykového vývoje, ale rovněž k narušení jazykového systému (Smolík,

Seidlová Málková, 2014). Kromě deficitů v oblasti řeči a jazyka, které jsou hlavním

diagnostickým vodítkem, se u dětí s dysfázií objevuje také narušení percepce (zrakové

a sluchové vnímání), paměťových a motorických funkcí, orientace v čase a prostoru,

přičemž přítomný bývá i nevýhodný typ laterality (Škodová, Jedlička, 2003).

Specifické poruchy učení se prezentují jako obtíže při osvojování a používání čtení, psaní,

řeči, naslouchání, počítání a další dysfunkce typicky uváděné pouze v České republice

(Michalová, 2016). Zde jsou primárně oslabeny funkce kognitivní (koncentrace pozornosti,

paměť, myšlení, řeč aj.), percepční (zrakové, sluchové) a motorické (jemná a hrubá

motorika, oční pohyby, mluvidla). Přítomna rovněž bývá porucha motorické koordinace

a rytmicity a porucha senzoricko-motorických funkcí (Jucovičová, Žáčková, 2014).

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem lze předpokládat, že u dětí s diagnostikovanou

vývojovou dysfázií budou přítomny také specifické poruchy učení. Cílem diplomové práce

je tedy zjistit na základě předpokladů uvedených v odborné literatuře, zda žáci s vývojovou

dysfázií vykazují symptomy některé ze specifických poruch učení (dyslexie, dysortografie,

případně dysgrafie) a zda je obraz vývojové dysfázie a specifických poruch učení ve

sledovaných aspektech shodný či nikoliv, případně ve kterých oblastech se obě poruchy

nejvíce překrývají.
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Úvodní část diplomové práce je zaměřena na teoretické vymezení pojmů vztahujícím se

k oběma vývojovým poruchám, tj. vývojové dysfázii a specifickým poruchám učení.

Jednotlivé kapitoly mají za úkol podat obraz o terminologickém vymezení a definicích

výše uvedených poruch, zaměřují se na jejich etiologii, symptomatologii, diagnostiku

a podávají stručný pohled na oblast terapie.

Další kapitoly jsou věnovány vzájemnému vztahu vývojové dysfázie a specifických poruch

učení, se zaměřením na provázanost vývojové dysfázie a dyslexie, kde jsou

charakterizovány deficity v oblasti čtení v rámci obou vývojových poruch. Následně je

prezentován vztah vývojové dysfázie a dysortografie, jakožto společných deficitů v oblasti

pravopisu.

Výše uvedená teoretická východiska jsou podkladem pro samotný výzkum, který má

charakter srovnávací případová studie, jejímž cílem je potvrdit či vyvrátit vzájemný vztah

obou vývojových poruch v rámci sledovaného výzkumného vzorku. Ten tvoří vždy jeden

žák/žákyně s diagnostikovanou vývojovou dysfázií a jeden žák/žákyně se specifickou


[…]


Pracovní tempo většiny žáků bylo spíše pomalé, výjimkou byl žák 4. ročníku

s diagnostikovanou vývojovou dysfázií (A4), jehož tempo bylo naopak velmi rychlé
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(zbrklé). V obou případech se však jedná o projevy, které žáka v určitých ohledech limitují

a jsou důsledkem nerovnoměrného vývoje.

Závěry výzkumného šetření potvrzují vzájemnou souvislost obou vývojových poruch,

avšak s určitými individuálními zvláštnostmi spočívajícími v míře narušení jednotlivých

kognitivních, psychických a motorických funkcí, jež následně ovlivňují školní výkonnost

žáků.

Cílem diplomové práce bylo, na základě předpokladů uvedených v teoretické části,

potvrdit či vyvrátit možnou koincidenci vývojové dysfázie a SPU zasahujících do oblasti

řeči a jazyka (tj. dyslexie či dysortografie) a dále popsat deficity společné pro obě

vývojové poruchy. Na základě výsledků šetření lze konstatovat, že výzkumný cíl

diplomové práce byl splněn.

5.8 Návrhy pro speciálně pedagogickou praxi

Individuální zvláštnosti žáka a také působení okolních vlivů přináší s sebou řadu

specifických projevů v souvislosti s danou poruchou, a proto je v pedagogické praxi vždy

velice důležité vycházet z konkrétních závěrů psychologické a speciálně pedagogické

diagnostiky. Výzkumné šetření prokázalo vzájemnou provázanost obou poruch vzhledem

ke společným základům obtíží, a proto lze již v počátcích vzdělávacího procesu

předpokládat deficity, které mohou negativně ovlivňovat rozvoj základních školních

dovedností žáka s vývojovou dysfázií. Z teoretických východisek je patrné, že na rozdíl od

vývojové dysfázie, která bývá diagnostikována již v předškolním věku, specifické poruchy

učení lze diagnostikovat až v průběhu školní docházky (tj. nejčastěji v průběhu 2. ročníku).

Avšak vzhledem k poznatkům o vztahu vývojové dysfázie a SPU můžeme zaměřit

pozornost na nácvik a reedukaci očekávaných obtíží již v samém počátku vzdělávání.

Pedagogové by proto měli u dětí s vývojovou dysfázií věnovat zvýšenou pozornost všem

důležitým oblastem promítajícím se do procesu počátečního čtení a psaní. Využívat lze

reedukační postupy zaměřené na oblast specifických poruch učení a to především se

zaměřením na oblast sluchové percepce, fonemického uvědomování, krátkodobé paměti

a grafomotoriky. V oblasti čtení je třeba věnovat pozornost prodlouženému nácviku
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fonologických schopností (hlásková analýza a syntéza, učení se vazbě foném – grafém,

upevňovat znalost abecedy, rozvíjet slabičné povědomí apod.), ale také oblasti

porozumění, která je u žáků s vývojovou dysfázií často narušena. Vzhledem k jazykově

kognitivnímu deficitu lze předpokládat obtíže především při psaní diktátů. Nácvik lze

směřovat na rozvíjení schopnosti fonematického rozlišování, rozvíjení auditivní percepce,

zvládání gramatických pravidel a rozvíjení jazykového citu. Dovednost psát je třeba zprvu

zakládat na správné technice psaní, která se následně promítá do kvality písemného

projevu. Důležité je proto dbát na správný úchop psacího náčiní a správné sezení. Dále je

nutné zaměřit pozornost na cvičení rozvíjející jemnou motoriku (grafomotoriku)

a senzomotorickou koordinaci.

Výše uvedené přístupy aplikované na počátku školní docházky pak mohou výrazně snížit

další rizika a rozvoj obtíží v průběhu vzdělávání.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá problematikou a vzájemnou souvislostí vybraných vývojových

poruch, tj. vývojové dysfázie a specifických poruch učení. S projevy SPU a jejich následky

jsou pedagogové již dobře obeznámeni, avšak problematika vývojové dysfázie je stále

mnohdy vnímána především na úrovni narušení řeči a tedy spadající pouze do oboru

logopedie. Odborná literatura obvykle poukazuje na možnou koincidenci obou poruch,

avšak často bez uvedení bližších souvislostí. Proto cílem diplomové práce bylo sledovat,

popsat a porovnat symptomy obou poruch promítajících se nejen do oblasti řeči a jazyka,

ale i dalších oblastí ovlivňující vzdělávací proces žáků s těmito poruchami. Tedy poukázat

na vzájemnou provázanost těchto poruch především v oblasti vzdělávání.

Výzkumné šetření provedené v rámci diplomové práce prokázalo společné deficity

v rovině fonologické a morfologicko-syntaktické, které se negativně promítají jak do

oblasti čtení, tak i psaní. Společné fonologické deficity byly zjištěny převážně na úrovni

dekódování pseudoslov. V oblasti pravopisu byly zaznamenány deficity spočívající

v nedokonalém rozlišování měkkých a tvrdých slabik, zvýšené chybovosti v diakritice, ve

vynechávání či zaměňování písmen a nedodržování hranic slov. Z dalších společných

deficitů lze jmenovat sníženou úroveň grafomotorických dovedností, zhoršené vybavování

tvarů některých velkých písmen, vynechávání písmen či zaměňování tvarově podobných

písmen.

Na tomto základě lze pedagogům doporučit, aby se u dětí s diagnostikovanou vývojovou

dysfázií zaměřili na reedukaci výše uvedených obtíží v co nejútlejším věku, neboť tak lze

snížit negativní dopady do vzdělávání žáků a snížit riziko jejich školní neúspěšnosti.
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Seznam zkratek

CNS – centrální nervová soustava

MKN – mezinárodní klasifikace nemocí

PLPP – plán pedagogické podpory

SLI - specific language impairment

SPU – specifické poruchy učení

SPV – specifické poruchy výslovnosti
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