HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Tereza J o b á n k o v á

Název magisterské práce

Žák s vývojovou dysfázií a specifickými poruchami učení

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
-- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bc. Jobánková si ke zpracování diplomové práce zvolila stále aktuální téma, a to žáky s neurovývojovými poruchami. Jednalo se o žáky s vývojovou dysfázií a specifickými poruchami učení. Autorka se rozhodla na základě předpokladů uváděných v odborných pramenech zjistit, vykazují-li žáci s vývojovou dysfázií symptomy specifických poruch učení. Zjišťovala, zda je obraz vývojové dysfázie a specifických poruch učení ve sledovaných aspektech shodný či nikoli, zda se v některých oblastech obě skupiny poruch překrývají. Autorka prokázala schopnost analyzovat odborné prameny a poznatky využít při samostatném výzkumném šetření. Cíle, které si v šetření vytýčila, se jí podařilo naplnit. Diplomantka v práci prokazuje, jak je důležité sledovat u dětí a žáků s neurovývojovými poruchami všechny symptomy, aby bylo možné zvolit odpovídající terapeutické postupy a podpůrná opatření ve vzdělávání v běžné základní škole.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Můžete říci, co dle vašich zkušeností z výzkumného šetření vyplývá pro oblast přípravy pedagogů, kteří pracují s žáky s vývojovou dysfázií a specifickými poruchami učení?

Dne:

22. července 2018

Podpis: